TerçaFeira, 01 de Junho de 2021  Edição nº 065

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO EXECUTIVO Nº 63 DE 01 DE JUNHO DE 2021

Institui, no âmbito do Município de
Maetinga-BA, as restrições indicadas,
como medidas de enfrentamento ao novo
coronavírus, causador da COVID-19, e dá
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA-BA, no uso das suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido

mediante políticas sociais e econômicas que visem reduzir o risco de doença e

de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para

sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição

Federal;

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia

11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus, bem como a

ascendência dos casos ativos e a transmissibilidade das cepas identificadas no

Estado da Bahia;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas
de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública,
a fim de evitar a disseminação da doença;

CONSIDERANDO o aumento dos indicadores - número de óbitos, taxa de
ocupação de leitos de UTI e número de casos ativos - divulgados diariamente
nos boletins epidemiológicos e o iminente colapso das redes públicas e privadas
de saúde,

CONSIDERANDO que Decreto Estadual nº 20.505 de 31 de maio de 2021 que
prorrogou novas medidas de restrição de circulação noturna em vários
municípios baianos, incluindo o município de Maetinga,

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

DECRETA

Art. 1° - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer
indivíduo a permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças
públicas, das 20h às 05h, de 01 de junho até 08 de junho de 2021, no âmbito do
município de Maetinga, em conformidade com as condições estabelecidas neste
Decreto e no Decreto Estadual nº 20.505/2021 .

§ 1° - Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses
de deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de
medicamentos, ou situações em que fique comprovada a urgência.

§ 2° - A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores,
funcionários e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas
unidades públicas ou privadas de saúde e segurança.

§ 3°- Ficam proibidos de funcionar bares e congêneres no período compreendido
entre as 18h de 04 de junho até às 05h de 07 de junho de 2021 .

§ 4° - Os estabelecimentos comerciais e de serviços deverão encerrar as suas
atividades até às 18hs, no período compreendido entre 28 de maio até 06 de
junho de 2021 , sendo permitido os serviços de entrega em domicílio (delivery)
até às 23hs.

§ 5° - Ficam excetuados, da vedação prevista no caput deste artigo:

1 - os serviços de limpeza pública e manutenção urbana;

li - os serviços de entrega em domicílio (delivery) de farmácia e medicamentos;

111 - as atividades profissionais de transporte privado de passageiros.

§ 6° - Os estabelecimentos comerciais deverão permitir o número máximo de 05
(cinco) pessoas dentro do recinto, mantendo o distanciamento e as orientações
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5° - Fica vedada a venda de bebida alcoólica em quaisquer
estabelecimentos, inclusive por sistema de entrega em domicílio (delivery):

1 - das 18h de 04 de junho até às 05h de 07 de junho de 2021;

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

Art. 6° - Fica vedada a prática de quaisquer atividades esportivas coletivas
amadoras até o dia 08 de junho de 2021 , sendo permitidas as práticas
individuais, desde que não gerem aglomerações.

Art. 7° - Fica autorizado, em todo o território do município de Maetinga, o
funcionamento de academias e estabelecimentos voltados para a realização de
atividades físicas, de 01 de junho até 08 de junho de 2021, desde que limitada a
ocupação máxima de 50% (cinquenta por cento) da capacidade do local,
observados os protocolos sanitários estabelecidos.

Parágrafo Único. A feira livre do dia 31 de maio e 7 de junho serão realizadas
somente com a presença de feirantes locais.

Art. 8° - Excepcionalmente, ficam autorizados, durante os períodos de restrição
previstos nos arts. 1° e 2° deste Decreto, os serviços necessários ao
funcionamento das indústrias, do setor eletroenergético e dos Centros de
Distribuição e o deslocamento dos seus trabalhadores e colaboradores.

Art. 9° - Ficam suspensos eventos e atividades, independentemente do número
de participantes, ainda que previamente autorizados, que envolvam
aglomeração de pessoas, tais como: shows, festas públicas ou privadas, eventos
desportivos coletivos e amadores, cerimônias de casamento, eventos
recreativos em logradouros públicos ou privados, circos, eventos científicos,
solenidades de formatura, passeatas e afins, bem como aulas em academias de
dança e ginástica, durante o período de 01 de junho a 08 de junho de 2021.

Parágrafo único - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, desde que,
cumulativamente, seja atendidos os seguintes requisitos:

1 - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o
distanciamento social adequado e o uso de máscaras;

li - instalações físicas amplas, que permitam ventilação natural cruzada;

Ili - limitação da ocupação ao máximo de 25% (vinte e cinco por cento) da
capacidade local;

IV - respeito ao horário de restrição de locomoção noturna estipulado no caput
do art. 1° deste Decreto.

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

\

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

Art. 10 - O município de Maetinga, conjuntamente com a Polícia Militar da Bahia
e a Polícia Civil, apoiará as medidas necessárias adotada no Município, tendo
em vista o disposto neste Decreto.

Art. 11 - O disposto neste Decreto será aplicado a órgãos e entidades
integrantes da Administração Pública Municipal.

Art. 12 - Os órgãos especiais vinculados à Secretaria da Segurança Pública do
Estado da Bahia observarão a incidência dos arts. 268 e 330 do Código Penal,
nos casos de descumprimento do quanto disposto neste Decreto.

Art. 13 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga-BA, em 01 de junho de 2021.

M- ~~-1;~
A:t{~.ú~~OSTAX"GUIAR SILVEIRA -

Prefeita Municipal

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

Ata de Realização do RDC Eletrônico
Licitação nº 1/2021

Às 09:02 horas do dia 26 de Maio de 2021, reuniram-se o Presidente Oficial deste Órgão e respectivos membros da Comissão da Licitação,
designados pelo instrumento legal 006/2021 de 04/01/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 12.462 de 05 de agosto de 2011 e
legislação complementar, referente ao Processo nº 1/2021, para realizar os procedimentos relativos ao RDC nº 12021. Objeto: Objeto: Contratação de
Empresa de Infraestrutura para Pavimentação em CBUQ na Rua Antônio dos Santos Dutra, no Município de Maetinga, conforme Convênio
846454/2017 com o Ministério das Cidades..
Presidente abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase
de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
prefeitura municpal de maetinga - bahia

Item:
Nome:
Descrição Complementar:

Tratamento Diferenciado:
Aplicabilidade da Margem de Preferência:
Quantidade: Unidade de Fornecimento:
Situação:

1
Obras Civis de Pavimentação Asfáltica

Obras civis de pavimentação asfáltica

1 Unidade
Cancelado no Julgamento

Sem benefícios
Não

Valor Estimado: R$ 299.741,4000

1 - Obras Civis de Pavimentação Asfáltica
PROPOSTAS (propostas com *  foram desclassificadas pelo presidente/sistema)Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

CPF/CNPJ Fornecedor ME/EPP
Equiparada

Declaração
ME/EPP

Qtde Valor Unit.(R$) Valor Global (R$) Data/Hora
Registro

27.301.392/0001-85 CHARLES DE MELO FERNANDES Sim Sim 1 299.741,4000 299.741,4000 24/05/2021
23:03:25

Descrição detalhada do objeto ofertado:
Contratação de Empresa de Infraestrutura para Pavimentação em CBUQ na Rua Antônio dos Santos Dutra, no Município de Maetinga, conforme
Convênio 846454/2017 com o Ministério das Cidades.Porte da Empresa:

28.751.489/0001-52 JFL CONSTRUCOES E INCORPORACAO
EIRELI

Sim Sim 1 300.000,0000 300.000,0000 24/05/2021
19:42:01

Descrição detalhada do objeto ofertado:
Contratação de Empresa de Infraestrutura para Pavimentação em CBUQ na Rua Antônio dos Santos Dutra, no Município de Maetinga, conforme
Convênio 846454/2017 com o Ministério das CidadesPorte da Empresa:

CPF/CNPJData/Hora Registro Valor (R$)
LANCES (lances com * foram excluídos pelo presidente)

28.751.489/0001-52 297.741,000026/05/2021 09:21:19:783
28.751.489/0001-52 300.000,000026/05/2021 09:02:57:407
27.301.392/0001-85 299.741,400026/05/2021 09:02:57:407

Evento ObservaçõesData/Hora Registro
EVENTOS DO ITEM

Item Aberto 26/05/2021 09:08:54
Em Encerramento de Lances Batida iminente. Data/Hora iminência: 26/05/2021 09:13:29.26/05/2021 09:12:29
Item Encerrado Item encerrado.26/05/2021 09:33:15
Fornecedor Convocado Convocado para envio de anexo o fornecedor JFL CONSTRUCOES E INCORPORACAO EIRELI,

CPF/CNPJ: 28.751.489/0001-52.
26/05/2021 09:39:28

Encerrado Convocação Encerrado pelo presidente a convocação do fornecedor JFL CONSTRUCOES E INCORPORACAO
EIRELI, CPF/CNPJ: 28.751.489/0001-52, para envio de anexo.

27/05/2021 09:46:37

Recusa Proposta Recusa de proposta. Fornecedor JFL CONSTRUCOES E INCORPORACAO EIRELI, CNPJ/CPF:
28.751.489/0001-52, pelo melhor lance de R$ 297.741,0000. Motivo: Proposta desclassificada conforme
descrição dos motivos no chat..

27/05/2021 10:53:50

Fornecedor Convocado Convocado para envio de anexo o fornecedor CHARLES DE MELO FERNANDES, CPF/CNPJ:
27.301.392/0001-85.

27/05/2021 10:56:30

Encerrado Convocação Encerrado pelo presidente a convocação do fornecedor CHARLES DE MELO FERNANDES, CPF/CNPJ:
27.301.392/0001-85, para envio de anexo.

28/05/2021 12:01:01

Recusa Proposta Recusa de proposta. Fornecedor CHARLES DE MELO FERNANDES, CNPJ/CPF: 27.301.392/0001-85,
pelo melhor lance de R$ 299.741,4000. Motivo: Proposta desclassificada conforme descrição dos motivos
no chat..

31/05/2021 09:15:49

Item Cancelado no Julgamento Item cancelado no julgamento de propostas. Motivo: Item cancelado por não ter proposta aptas..31/05/2021 09:16:55

Não existem lances de desempate ME/EPP ofertados para o item.

HISTÓRICO DO ITEM

1

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

Evento ObservaçõesData/Hora Registro
EVENTOS DA LICITAÇÃO

Inclusão Membro Incluído membro EDNA LOPES SANTOS e CPF: 2226115536 na licitação como Presidente.11/05/2021 16:29:59
Inclusão Membro Incluído membro JEANE VIEIRA DUTRA e CPF: 99323672572 na licitação como Presidente substituto.11/05/2021 16:29:59
Inclusão Membro Incluído membro EDILSON LUIS DE GODEZ e CPF: 26188681880 na licitação como Membro.11/05/2021 16:29:59
Troca de Presidente Função de “Presidente”  atribuído à EDNA LOPES SANTOS, CPF: 2226115536.11/05/2021 16:29:59
Disputa aberta encerrada Finalizada a fase de disputa aberta.26/05/2021 09:33:56
Abertura de Prazo Abertura de prazo para intenção de recurso.27/05/2021 10:53:50
Fechamento de Prazo Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 31/05/2021 às 10:00.31/05/2021 09:17:18

Origem MensagemData/Hora Registro

MENSAGENS  DA LICITAÇÃO
Troca de Mensagens

Presidente fala Bom dia senhores, esta aberta a sessão eletrônica referente ao processo licitatório RDC 001/2021.26/05/2021 09:05:02
Presidente fala O Item 1 está aberto para o envio de lances.26/05/2021 09:08:54
Presidente fala O Item 1 poderá receber lances até 09:13:29 de 26/05/2021 e após isso entrará no encerramento aleatório.26/05/2021 09:12:29

Presidente fala Senhores licitantes requisitamos lances.26/05/2021 09:21:21
Presidente fala Não espere acabar o tempo, dê novos lances.26/05/2021 09:28:30
Sistema informa Srs Fornecedores, está encerrada a disputa aberta da licitação.26/05/2021 09:33:56
Presidente fala Senhores licitantes iremos requisitar a documentação de  habilitação e proposta de preço realinhada

conforme o item 13.3 via sistema para dar transparência ao processo.
26/05/2021 09:37:23

Presidente fala Para JFL CONSTRUCOES E INCORPORACAO EIRELI - Senhor licitante estaremos nesse momento
convocando para anexar via sistema a documentação e proposta de preço conforme o item 13.3 pelo
prazo de 24 horas a partir da hora de convocação .

26/05/2021 09:39:15

Presidente fala Senhor Fornecedor JFL CONSTRUCOES E INCORPORACAO EIRELI, CNPJ/CPF: 28.751.489/0001-52,
solicito o envio do anexo referente ao item 1.

26/05/2021 09:39:28

Presidente fala Fica essa sessão eletrônica suspensa com retorno para o dia 27/05/2021 às 09:40.26/05/2021 09:41:49
Presidente fala Bom dia Senhores licitantes  estamos iniciando a sessão eletrônica para acolhimento da proposta de preço

e de documento de habilitação da empresa vencedora.
27/05/2021 09:44:53

Presidente fala Nesse momento iremos encerrar a convocação da empresa JFL CONSTRUCOES E INCORPORAÇÕES
para verificar se a mesma anexou os documentos requisitados.

27/05/2021 09:46:28

Presidente fala Senhor fornecedor JFL CONSTRUCOES E INCORPORACAO EIRELI, CPNJ/CPF: 28.751.489/0001-52, o
prazo para envio de anexo referente ao item 1 foi encerrado pelo Presidente da Comissão de Licitação.

27/05/2021 09:46:37

Presidente fala Atestamos que a empresa JFL CONSTRUCOES E INCORPORACAO EIRELI anexou a documentação
requisitada, e nesse momento iremos realizar a conferencia dos mesmos.

27/05/2021 09:48:35

Presidente fala Após a conferência da documentação da empresa JFL CONSTRUCOES E INCORPORACAO EIRELI,
constatou que a mesma não apresentou o item 10.1.1 – Composição da BDI e Encargos Sociais, também
deixou de apresentar a Composição dos Preços Unitários conforme o item 10.2.1. Também não
apresentou o item 13.12.2 – Alvará de Funcionamento, apresentando as certidões fiscais vencidas:
Certidão Estadual na data de 17/05/2021, a do FGTS na data de 24/05/2021 e a Certidão Trabalhista
vencida em 08/05/2021.

27/05/2021 10:52:41

Presidente fala Além dessas faltas a empresa apresentou Atestado de Capacidade Técnica não compatível com o objeto
da licitação, conforme orienta o item 14.1 do edital. A empresa também apresentou a Certidão de Falência
e Concordata vencida na data de 22/05/2021. Mediante a essas falhas fica a empresa declarada
Inabilitada.

27/05/2021 10:52:53

Presidente fala Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos da fase de julgamento para o
item 1.

27/05/2021 10:53:50

Presidente fala Mediante a desclassificação da primeira empresa, iremos convocar da segunda colocada para
apresentação da Proposta de Preço e Documento de Habilitação conforme orienta o item 13.3 do edital, no
prazo de 24h a partir da sua convocação.

27/05/2021 10:55:45

Presidente fala Para CHARLES DE MELO FERNANDES - Senhor licitante estaremos nesse momento convocando para
anexar via sistema a documentação e proposta de preço conforme o item 13.3 pelo prazo de 24 horas a
partir da hora de convocação .

27/05/2021 10:56:24

Presidente fala Senhor Fornecedor CHARLES DE MELO FERNANDES, CNPJ/CPF: 27.301.392/0001-85, solicito o envio
do anexo referente ao item 1.

27/05/2021 10:56:30

Presidente fala Fica essa sessão eletrônica suspensa com retorno para o dia 28/05/2021 às 11:0027/05/2021 11:07:36
Presidente fala Bom dia Senhores licitantes estamos iniciando a sessão .28/05/2021 11:07:31
Presidente fala Nesse momento iremos encerrar a convocação da empresa CHARLES DE MELO FERNANDES para

verificar se a mesma anexou os documentos requisitados.
28/05/2021 12:00:53

Presidente fala Senhor fornecedor CHARLES DE MELO FERNANDES, CPNJ/CPF: 27.301.392/0001-85, o prazo para
envio de anexo referente ao item 1 foi encerrado pelo Presidente da Comissão de Licitação.

28/05/2021 12:01:01

Presidente fala Atestamos que a empresa CHARLES DE MELO FERNANDES anexou a documentação requisitada, e
nesse momento iremos realizar a conferencia dos mesmos.

28/05/2021 12:01:37

Presidente fala Senhores licitantes devido ao avançar do horário estaremos suspendendo essa sessão, com retorno às
09:00 do dia 31/05/2021.

28/05/2021 12:48:31

Presidente fala Bom dia senhores, estamos iniciando a sessão eletrônica para a conclusão da analise dos documento
CHARLES DE MELO FERNANDES .

31/05/2021 09:10:03

Presidente fala Após a analise da documentação da empresa CHARLES DE MELO FERNANDES contatamos que não foi
apresentado a planilha de composição de custos conforme o item 10.2.1.1 bem como a empresa não
apresentou certidão negativa de débitos trabalhistas conforme o item 13.12.8 e também não foi possível
constatar a sua regularidade dessa certidão unto ao Sicaf. Mediante isto fica a empresa desclassificada.

31/05/2021 09:14:37

Presidente fala Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos da fase de julgamento para o
item 1.

31/05/2021 09:15:49

Presidente fala Foi informado o prazo final para o registro de intenção de recurso: 31/05/2021 às 10:00.31/05/2021 09:17:18
Presidente fala Fica aberto o prazo de intenção para interposição de recursos  com prazo até ás 10:00.31/05/2021 09:18:11

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o
resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 54, do Decreto 7581/2011. Nada mais havendo a declarar,
foi encerrada a sessão às 10:10 horas do dia 31 de Maio de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Presidente e Membros da Comissão da
Licitação.

2

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

EDNA LOPES SANTOS
Presidente

JEANE VIEIRA DUTRA
Presidente substituto

EDILSON LUIS DE GODEZ
Membro

3

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 065

		2021-06-01T18:31:27-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO